similes: ergo actio formaliter nō potest esse similitudo: ergo neq; verbū mētis, ex qua ratione colligitur, aetum vitalem, & terminum suum, debere ad minus ratione, seu formaliter distingui.

Dico ergo verbū mētis, est entitas quēdā realis, de prædicamēto qualitatis, quæ sit formalis similitudo obiecti, habeatq; originē adicēte, seu ab intelligēte. Vnde verbū hæc duo includit, primo q̄ sit significatio, vel similitudo obiecti, secūdo q̄ procedat ab alio sicut à dicēte, vel loquente. Quod colligiter plane ex S. Tho. 1. p. q. 34. art. 1. & ex Augus. 5. de Trin. c. 13. neq; ex hoc quod verbū includat in se procedere ab alio, sequitur, quod verbū formaliter sit dictio, seu origo, sed tantū colligitur, q̄ ex sua natura, petat procedere ab alio, actione realiter, vel formaliter diuersa.

Dico ergo ultimo pro his, quæ dicēda sunt verbū producit mediā actione à se diuersa realiter sicut modus distinguitur à re, & q̄ distinguat realiter docet Bañez 1. q. 27. art. 1. Zum. q. 5. Canarien. & Capreol. licet ibi auctores putēt in actionibus transeuntibus actionē, non distingui realiter à suo termino, quia nō videtur cōsequēter dictum: probatur ergo nra cōclusio, quia à parte rei actio est id, quo aliud est: ergo à parte rei terminus est aliud ab actione, alias actio nō esset ante intellectū, id quo aliud est: ergo distinguuntur realiter: sed actio

est modus termini: ergo distinguuntur sicut modus à re.

Quest. II. Vtrum intellectio consistat in actione, vel in termino actionis.

Difficilis, & grauis est quæstio de qua dicendū est à nobis in selectis, super 3. lib. de anima, quia tamen disputatio de verbo mentis mutila nō maneat, ea quæ anexa sunt illi, breuiter dicemus in hoc loco.

Prima sententia est, intellectio nē formaliter (& idē est de operationibus aliarū facultatū cognoscituarū, vt visionis, &c.) cōsistere in actione productiuā verbi. Verbū autē, nō requiri ad intellectio nē nisi vt aliquid, se tenēs ex parte obiecti, ita vt vbi obiectum sit à proximatū sufficiēter, nō detur verbū, ita tenēt, qui putāt, in visione Dei, à Beatis non produci verbū, neq; per cognitionē sensitiuā produci terminū, quorum vnus est Zumel. 1. p. q. 27. ar. 1. Bañez ibi. dub. 1. illamq; expresse insinuat Hieronymus Pla, super hoc cap. disp. 2. q. 2. Quod autē intellectio in actione consistat, probatur primo ex Aris cōcl. de actione, vbi dolorē, & tristitiam, numerat inter actiones, & 10. ethic. c. 3. docet operationes virtutū nō esse qualitates: sed dolor tristitia, & operationes virtutū sunt actus potentie appetitiuæ, & cognoscitiuæ: ergo si hæc sunt actiones, similiter intellectus. Secundo, quia intellectio actio

est omnem autē actionē diuisit Arist. in immanentē, & transeun-
tē: sed transiens est actio de præ-
dicamento actionis: ergo & im-
manens, sub qua cōprehenditur
intellectio. Tertio, quia intelli-
gere est aliquid métaliter dice-
re, seu loqui: sed hæc cōcursum
dicunt actiuū ergo, Alia argumē-
ta adduci possunt pro hac sentē-
tia, quæ postea contra nostram
sententiā adducemus post ter-
tiam conclusionem.

Secūda sentētia est intellectio-
nem cōsistere in vtroq; scilicet,
in actione productiua verbi, &
in ipso verbo, quæ sentētia recē-
ter excogitata est à recentiori-
bus nostræ Scholæ, illamque ex-
presse nullus antiquorū ex his,
qui typis scripta dederē insinua-
uit, licet ab alijs quibus citetur Mo-
lina. r. p. q. 27. art. 1. disp. 8. col.
11. 13. & q. 12. art. 2. disp. 1. conc.
5. Nollo tamē immorari, an Mo-
lina hoc docuerit. Hæc sentētia
probabitur ex refutatione aliarū
quia intellectio nō cōsistit in so-
la actione: vt dicemus in 1. con-
clusionē, neq; etiā in solo termi-
no, vt constabit ex argumentis,
quæ proponemus contra tertiā
sententiā: ergo in vtroque. Secū-
dum fundamentū à priori est in
hac sententiā, quia ex vna parte
requiritur terminus, seu verbum
propter representationem, & ex
aliā parte requiritur actio ad vi-
talitatem, quia vitalitas intelle-
ctionis, non potest in solo termi-
no res, vt dicemus postea ergo.

Tertia sentētia est intellec-
tionem, in solo termino actionis in-
tellectus cōsistere, ita tenet Scot-
us in 1. dist. 3. q. 8. & in 3. dist. 1.
& in 4. dist. 49. Vega lib. 6. in Trā-
dent. c. 8. Victoria, relatus à Me-
dina 1. 2. q. 3. art. 2. Soncin. 9. Me-
taph. q. 11. Iauel. q. 7. Paludan. in
4. dist. 44. q. 7. & dist. 49. q. 1. Ca-
preol. in 2. dist. 37. q. 1. Caietanus
1. par. q. 79. Valentia 1. par. disp.
4. q. 2. punct. 3. & disput. 1. q. 12.
punct. 3. est expressa sententiā S.
Thomæ 1. par. q. 34. artic. 1. ad 3.
Durand. in 1. dist. 27. q. 2. Do-
ctissimus Vazquez 1. par. tom. 1.
disput. 38. num. 5. & 24. & hæc
sententiā nobis est probabilior.

Dico primo cōtra primā sentē-
tia intellectio nō potest cōsistere in
sola actione productiua verbi, ratio
est, quia intellectio, seu cog-
nitio, est similitudo obiecti. Ver-
go actio sola non est intellectio: actio nō
maior probatur ex August. 5. de est si-
Trin. c. 13. & S. Tho. loco cit. & militu-
præcipue ex Ansel. in monolog. do ob-
c. 31. dicēti nō posse negari cog-
nitio est similitudinem, ratio
est, quia cognitio, est id quo ali-
quid cognoscitur: ergo dicitur ha-
bitudinē ad illud: hoc est repræ-
sētare: ergo: vnde nō bene dixit
D. Pla dū 1. loco, vt q. 2. concl. 3.
affirmat intellectio nō esse si-
militudinē obiecti, minorē nri
syllogismi cōcedūt Zumel, & Pla
& probatur. Quia actio, vt actio
nō pōt esse similitudo obiecti: nā
hoc est propriū qualitatis, vt se-
cundum eā dicamur similes, vel
dissi-

disimilis ergo & confirmatur, quia sicut fieri caloris non est calor, ita neque fieri similitudinis non est similitudo: sed actio est productiva verbi, quod est similitudo: ergo actio non est similitudo: ergo neque intellectio.

Dico secundo contra secundam sententiam intellectio non in utroque, sed in solo verbo consistit. Ratio est prima quia si secludamus existere verbum in intellectu, tunc per illud intellectus intelliget ergo, antequam probatur, quia verbum est formalis, & naturalis similitudo seu significatio obiecti: ergo faciet cognoscere obiectum: non significare, ut diximus est rem referre potentie, seu facere cognoscere, causa enim formalis est ipso quod se exhibet ipso causat effectum: ergo eo ipso quod verbum est in intellectu representabit obiectum intellectui, quia est formalis representatio obiecti.

Ad hoc respondent auctores multipliciter, quorum solutiones, quia facile impugnari possunt in utile iudicio, nullas referre, & refutare. Quidam ex doctoribus defendens secundam sententiam respondet, tunc verbum representare: si tamen secludamus actionem vitalem, non representare vitaliter, & ita non faciet cognoscere. Sed non placet, quia si representat, quomodo cumque sit debet significare: ergo debet facere cognoscere.

Secundo, quia actio non tribuit maiorem representationem verbo, eo quod representatio est illi naturalis, & a nullo extrinsecè medicata. Tertio quia si secludamus à subiecto actionem qua producitur calor, adhuc calor redet subiectum calidum suumque effectum illi tribuit, quia formaliter est calor: ergo cum verbum sit formalis similitudo, & representatio obiecti, etiam seclusa actione debet tribuere potentie suum effectum scilicet facere cognoscere.

Secundo probatur nam tota ratio propter quam auctores secundæ sententiæ præter verbum requirunt actionem ad rationem intellectiois est, quia intellectio est vitalis, & vitalitas in actione debet consistere: sed hæc ratio nihil probat: nam licet verum sit, quod intellectio includat vitalitatem, tamen vitalitas non solum reperitur in actione, sed etiam in verbo reperitur, & quod vitalitas reperitur in verbo seclusa actione sic probatur: primo, à priori, ut dicemus in tertia conclusione, & secundo a posteriori, nam si in verbo non est vitalitas, sequitur nullam esse differentiam inter verbum & præsentiam localem productam per motum progressivum vitalem, quia seclusis actionibus, nec in vna, nec in alia est vitalitas: sed hoc nullus concedet ergo.

Ad hoc respondent auctores
 secundæ sententiæ differētiā
 inter verbum, & præsentiam lo-
 calem, eam esse, quod licet neu-
 tra sit vitalis, tamen terminus
 actionis vitalis immanētis cog-
 noscitiuæ ex natura rei semper
 postulet produci per actionem
 vitalem, & cum concursu po-
 tentiæ vitalis, secus vero est
 de præsentia locali, quæ à prin-
 cipio non viuenti potest pro-
 cedere. Sed non placet: nam
 ex hoc ipso colligo verbum ha-
 bere ratione sui vitalitatem, si-
 cut ideo dicimus aliquam ac-
 tionem esse vitalem, quia na-
 tura sua petit procedere à prin-
 cipio vitali, ergo si hoc ip-
 sum petit verbum, etiam ha-
 bebunt vitalitatem, etsi recte
 quidem colligimus, præsen-
 tiam non habere vitalita-
 tem, quia potest procedere à
 principio non viuenti, recte
 colligemus etiam verbum ha-
 bere vitalitatem, quia semper
 petit procedere à principio vi-
 tali: nam sicut negatio est cau-
 sa negationis, ita affirmatio est
 causa affirmationis.